
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 275                                      DATA 09/06/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 36                  DEL 09/06/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI BRICHERASIO PER GLI ANNI 

SCOLASTICI 2021/2022-2022/2023-2023/2024  RINNOVABILE PER DUE ANNI-

           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI BRICHERASIO PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2021/2022-2022/2023-2023/2024  RINNOVABILE PER DUE ANNI-           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di giugno il  giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 31/05/2021 si è proceduto 

all’approvazione del Capitolato di concessione di servizio redatto secondo redatto in conformità 

all’art. 23, commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per un importo complessivo di € 

645.000,00 oltre iva 

 

Rilevata ora la necessità ed urgenza di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi vista 

l’imminente scadenza della concessione; 

   Premesso che  si  procederà all'aggiudicazione in regime di concessione di servizi ai sensi degli 

artt. 164 e seguenti del D.Lvo 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata di cui all’art. 1 

comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e previa pubblicazione di avviso pubblico di 

manifestazione d’interesse. 

La concessione sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 del medesimo Decreto Legislativo e secondo i criteri contenuti nel 

progetto di servizio. 



 

Specificato, a norma art. 32, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., che:  

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento della Concessione 

per il servizio di mensa scolastica, come da capitolato di concessione di servizio approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 31/05/2021; 

- l’oggetto del contratto è la prestazione del suddetto servizio; 

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, in forma elettronica, e le 

clausole essenziali sono contenute nel progetto di concessione di servizio sopra menzionato; 

- l’importo a base di gara è pari ad euro 645.000,00 di cui euro e di cui euro 6450,00 per 

oneri per la sicurezza; 

- all’appalto si procederà tramite procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della 

Legge 11 settembre 2021 n. 120 e previa pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione 

d’interesse; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m. e i.; 
 

Ritenuto di avviare la procedura di gara tramite la CUC dell’Unione Montana del Pinerolese, 

come da convenzione approvata con D.C.C. n. 39 del 30/11/2020; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in modalità telematica attraverso la 

piattaforma TRASPARE, in conformità a quanto previsto dagli artt. 40 e 58 del D.lgs 50/2016 e 

s.m. e i.; 

 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018; 

 

Ritenuto di fornire le seguenti indicazioni vincolanti alla CUC: 

- dovrà essere previsto l’obbligo della presa visione dei luoghi, vista la tipologia della 

concessione di servizio ed il contesto realizzativo; 

- tenuto conto dell’obbligo di presa visione dei luoghi, il termine per la ricezione delle domande 

di partecipazione e delle offerte dovrà essere pari a quindici giorni dalla pubblicazione 

dell’avviso di manifestazione di interesse ed altrettanti quindici giorni dall’invito a presentare 

offerta; 

- dovrà acquisire il codice identificativo gara (CIG) e trasferirlo a seguito della conclusione della 

fase procedurale di affidamento dei lavori secondo le modalità impartite dall’ANAC; 

 

Visti: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m. e i.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti", con 

riferimento alle parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

s.m. e i.; 



 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue: 

 

1) di avviare la procedura di gara per l’affidamento della concessione di cui trattasi, mediante la 

CUC dell’Unione Montana del Pinerolese, come da convenzione approvata con D.C.C. n. 39 del 

30/11/2020; 

 

2) di dare atto che la procedura di gara sarà interamente gestita in modalità telematica attraverso 

la piattaforma TRASPARE, in conformità a quanto previsto dagli artt. 40 e 58 del D.lgs 50/2016 

e s.m. e i.; 

 

3) a norma art. 32, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., che:  

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento della Concessione del 

servizio di mensa scolastica del Comune di Bricherasio (TO), come da progetto di concessione di 

servizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 31/05/2021; 

- l’oggetto del contratto è la prestazione del suddetto servizio; 

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, in forma elettronica, e le 

clausole essenziali sono contenute nel progetto di concessione di servizio sopra menzionato; 

- l’importo a base di gara è pari ad euro 645.000,00 di cui euro 6450,00 per oneri per la 

sicurezza; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi degli artt. 164e seguenti del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. 

mediante procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lett b) della Legge n. 120/2020 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

 

4) di fornire le seguenti indicazioni vincolanti alla CUC: 

- dovrà essere previsto l’obbligo della presa visione dei luoghi, vista la tipologia della 

concessione di servizio ed il contesto realizzativo; 

- tenuto conto dell’obbligo di presa visione dei luoghi, il termine per la ricezione delle domande 

di partecipazione e delle offerte dovrà essere pari a quindici giorni dalla pubblicazione 

dell’avviso di manifestazione di interesse ed altrettanti quindici giorni dall’invito a presentare 

offerta; 

- dovrà acquisire il codice identificativo gara (CIG) e trasferirlo a seguito della conclusione della 

fase procedurale di affidamento dei lavori secondo le modalità impartite dall’ANAC; 

 

5) di dare atto che la sottoscritta dr. Alessandra FERRARA svolge il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento del Comune di Bricherasio ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m. 

e i; 

 

6) di trasmettere tutta la documentazione relativa all’affidamento della Concessione in gestione 

degli impianti sportivi del Comune di Bricherasio (TO) all’Unione Montana del Pinerolese, in 

qualità di Centrale Unica di Committenza, delegando quest’ultima a svolgere tutte le attività 

connesse alla gara come previsto dalla convenzione approvata con D.C.C. n. 39 del 30/11/2020; 
 

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

all’Organo Sopraordinato  entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


